
Folketingets Sundhedsudvalg har den 4. maj 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 495
(Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra ikke medlem af udvalget (MFU) René Skau Björnsson.

Spørgsmål nr. 495:
”Vil ministeren tage initiativ til at ændre cirkulæret nr. 118 af 25. juni 1990; ”cirkulære 
om dødens konstatering ved uopretteligt ophør af al hjernefunktion”, så metoderne til at 
konstatere ophør af al hjernefunktion også kommer til at indbefatte de nye og mere 
enkle røntgenundersøgelser, der kan påvise ophørt cirkulation i hjernens kredsløb?”

Svar:
Indledningsvis vil jeg præcisere, at det i spørgsmålet nævnte cirkulære er ophævet og 
erstattet af bekendtgørelse nr. 1249 af 6. december 2006 om dødens konstatering ved 
uopretteligt ophør af al hjernefunktion. 

Jeg har bedt Sundhedsstyrelsen om bidrag til brug for besvarelse af spørgsmålet. Styrel-
sen har i den forbindelse oplyst, at Dansk Center for Organdonation har anmodet om, at 
det undersøges, om nyere diagnostiske metoder til at supplere den kliniske hjernedøds-
undersøgelse kan anvendes for på den baggrund at foreslå bekendtgørelsen ændret, men 
at et evt. arbejde hermed ikke er påbegyndt. Jeg har derfor d.d. anmodet Sundhedssty-
relsen om følgende: 

 at foretage en faglig vurdering af, hvorvidt der findes nye og måske mere enkle 
– men lige så sikre – undersøgelser til konstatering af dødens indtræden ved 
uopretteligt ophør af al hjernefunktion. 

 i bekræftende fald at udarbejde forslag til ændringer af bekendtgørelse nr. 1249 
af 6. december 2006 om dødens konstatering ved uopretteligt ophør af al hjer-
nefunktion. 

 i sin vurdering at inddrage Etisk Råds anbefaling af, at det bør overvejes, hvor-
vidt det er muligt at ændre dødskriteriet, så det bliver mere folkeligt forståeligt, 
uden derved juridisk at vanskeliggøre organdonation og transplantation, jf. 
Etisk Råds redegørelse “Organdonation – Etiske overvejelser og anbefalinger” 
fra 2008, 
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